
ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                                  Nr.16/29.03.2022 
 

HOTĂRARE 
Privind : aprobarea indicatorilor tehnico-economici, pentru investiţia 

“Reabilitare Dispensar Uman în comuna Strejeşti, sat Strejeşti, str. Libertãţii, nr. 
55, jud. Olt” 

Având în vedere : 
- Proiectul de hotărâre nr. 2576/2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, 
pentru investiţia “Reabilitare Dispensar uman în comuna Strejeşti, sat Strejeşti, str. 
Libertãţii, nr. 55, jud. Olt”; 

- Prevederile art. 129(4) , lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare ; 
- Prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind finanţele publice locale;  
 -Prevederile art.1, alin.(2), lit.,,d'' coroborat cu art.2 alin.(1), lit.,,d'', art.6 şi art.13 din 
Anexa 3 Programul naţional de construcţii de interes public şi social din O.G. 
25/2001privind infiintarea Companiei Nationale de Investitii "C.N.I." - S.A., cu 
modificările și completările ulterioare. 
- DALI – Documentația de avizare a lucrărilor de intervenții și devizul general, elaborate 
în baza Contractului de prestări servicii de proiectare nr. 6020/2021 pentru obiectivul de 
investiții “Reabilitare Dispensar Uman în Comuna Strejești, sat Strejești, str. Libertății, nr. 
55, jud. Olt”. 
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 2576/2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici, pentru investiţia “Reabilitare Dispensar uman în comuna Strejeşti, sat 
Strejeşti, str. Libertãţii, nr. 55, jud. Olt”; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
nr. 2578/2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, pentru investiţia 
“Reabilitare Dispensar uman în comuna Strejeşti, sat Strejeşti, str. Libertãţii, nr. 55, jud. 
Olt”; 
- Raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr.19/2022, privind  aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici, pentru investiţia “Reabilitare Dispensar uman în comuna 
Strejeşti, sat Strejeşti, str. Libertãţii, nr. 55, jud. Olt”; 
 

În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
Art.1. Se aprobă documentaţia DALI (documentația de avizare a lucrărilor de intervenții)  
pentru obiectivul de investiţii “Reabilitare Dispensar uman în comuna Strejeşti, sat 
Strejeşti, str. Libertãţii, nr. 55, jud. Olt”. 

 



Art.2.Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii “Reabilitare 
Dispensar uman în comuna Strejeşti, sat Strejeşti, str. Libertãţii, nr. 55, jud. Olt”, conform 
anexei la prezenta hotărâre. 
Art.3 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se 
pot adresa instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 
11 din Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  
Art.4.Hotărârea se comunica : Instituţiei Prefectului Olt;                                       
Compartimentului contabilitate;  Primarul Comunei Strejești. 

 
                            Contrasemnează  pentru legalitate 

       Președinte,                                                              Secretar general, 
Golumbeanu Marin                                              Neacşu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11. Nr. 
consilieri locali în funcție : 11. Nr. consilieri locali prezenți la ședință : 11. Hotărârea a fost 
adoptată cu un nr. de 11 voturi după cum urmează : 11 voturi pentru, 0 voturi  împotrivă, 0 
abțineri. Cvorum necesar adoptare hotărâre : 6 voturi (majoritate simplă) 
 
 



Anexa la H.C.L. nr.16/29.03.2022 
 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE 

 
Regim de inaltime = Parter + 1 Etaj 

Suprafata construita propusa = 382mp, 

Suprafata desfasurata propusa = 764mp. 

 
 Valori inclusiv TVA Lei/Euro 
Valoarea totală a investiţiei (lei cu 
TVA)-„C.N.I.” si U.A.T. Strejești 
 
 
din care C+M 

9.189.789,15 lei / 1.857.498,72 euro 
 
  
 
4.557.934,96 lei / 921.278,85 euro 

Valoare finanţată prin C.N.I.–S.A.  
 
  
din care C+M 

9.076.334,15 lei / 1.834.566,47 euro 
  
 
4.557.934,96 lei / 921.278,85 euro 

Valoare cheltuieli pentru servicii  și 
lucrari  finanțate de U.A.T. Strejești                                            
 
din care C+M 

113.455,00 lei / 22.932,25 euro 
 
 
0,00 lei / 0,00 euro 

(la cursul BNR din 21.03.2022, de 1 euro = 4,9474lei) 
Sursa de Finanțare:  Finanțarea se va realiza în condițiile legii de către Ministerul 
Dezvoltarii Lucrarilor Publice si Administratiei, din fondurile alocate anual din 
Bugetul de Stat şi de către beneficiar UAT Strejesti, din bugetul local, respectiv din 
alte surse legal constituite. 
 
 
COST EURO/MP 

 
  Cost unitar (exclusiv TVA) 

 
Euro/m2

Acd 

Investiţia de bază – cost unitar, 980,46 
din care:  
Construcţii şi instalaţii (C+I) 1421,56 

 
 

 
                            Contrasemnează  pentru legalitate 

       Președinte,                                                              Secretar general, 
Golumbeanu Marin                                              Neacşu Sorin 
 


